ПРОТОКОЛ №  4
заседания районной трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

от 14.11.2017 г.

Присутствовало членов комиссии  - 15
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О создании межведомственной рабочей группы по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района.
Иващенко Л. А. – координатор комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений, заместитель Главы Администрации Шумихинского района.

2. Об утверждении положения о межведомственной рабочей группе по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района.

Двизова О.В. - заведующий сектором экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства и потребительского рынка Финансового отдела Администрации Шумихинского района.

По первому вопросу слушали:  Иващенко Л. А. – координатор комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений, заместитель Главы Администрации Шумихинского района.
В целях организации эффективной работы по реализации мероприятий по содействию трудоустройства инвалидов предлагаю выделить из состава районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений межведомственную рабочую группу по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района в составе:
	Руководитель:
	Иващенко Л.А. - Заместитель Главы Шумихинского района.

	Заместитель руководителя:
	Черепанова Н.Г. - директор ГКУ «Центр занятости населения Шумихинского района Курганской области».

	Секретарь:
	Иванова Е.В. - ведущий специалист сектора экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства и потребительского рынка Финансового отдела Администрации Шумихинского района.

	Члены рабочей группы:
	Шапкин Ю.А. - заместитель Главы Шумихинского района, начальник Управления сельского хозяйства Администрации Шумихинского района.

	Бунькова Н.Ю. - начальник Отдела образования Администрации Шумихинского района.

	Двизова О.В. - заведующий сектором экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства и потребительского рынка Финансового отдела Администрации Шумихинского района.

	Логинова Е.Н. - председатель Координационного Совета профсоюзных организаций Шумихинского района, председатель райкома профсоюза работников образования и наук.

	Ананьева Т.В. - председатель общественной организации инвалидов Шумихинского района.

	Епифанцев К.В. -директор ООО «Шумихинский пряник».

	Устинов А.Ф. – главный врач ГБУ «Шумихинская центральная районная больница».

	Сысоев В.Ю. – начальник ФГУ СЗН Курганской области ОСЗН по Шумихинскому району.

По второму вопросу слушали: Двизову О.В. - заведующий сектором экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства и потребительского рынка Финансового отдела Администрации Шумихинского района.

 В целях ознакомления и утверждения предлагаю для рассмотрения и утверждения Положение о межведомственной рабочей группе по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района.
Положение о межведомственной рабочей группе по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района
1. Межведомственная рабочая группа по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района (далее – Рабочая группа) является совещательным, консультативным органом при Администрации Шумихинского района.

2. Рабочая группа создается для организации эффективной работы по трудоустройству инвалидов на территории Шумихинского района, для выработки предложений по повышению занятости инвалидов и стимулированию создания для них специальных рабочих мест.

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, предприятиями, независимо от форм собственности, должностными лицами.

5. Руководство деятельностью Рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы. В отсутствие руководителя рабочей группы руководство осуществляет его заместитель.

6. Основными задачами рабочей группы являются:
-  обеспечение координации деятельности заинтересованных сторон в целях реализации дополнительного мероприятия по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные для них рабочие места;
- содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные для них рабочие места, организации эффективной работы по реализации дополнительного мероприятия по содействию в трудоустройстве;
- осуществление иных задач связанных с деятельностью рабочей группы.

7. Рабочая группа осуществляет следующие функции:
- определяет перспективную потребность в профессиях и специальностях, по которым возможно применение труда инвалидов;

- проводит мониторинг по реализации мер, направленных на повышение занятости инвалидов, в том числе в части создания (оборудования) рабочих мест для инвалидов;

- рассматривает предложения заинтересованных органов исполнительной власти по вопросам совершенствования механизмов обеспечения занятости инвалидов, стимулирования создания для них специальных рабочих мест;
- рассматривает предложения, а также иные материалы по вопросам совершенствования механизмов обеспечения занятости инвалидов, стимулирования создания для них специальных рабочих мест, поступившие от общественных организаций инвалидов, общественных организаций работодателей, общественных организаций профсоюзов, иных лиц и организаций;
- проводит экспертный анализ и оценку поступивших предложений;
- анализирует сведения о ситуации на рынке труда Шумихинского района, данные мониторинга трудоустройства и закрепляемости на рабочих местах инвалидов и потребности незанятых инвалидов трудоспособного возраста в трудоустройстве, открытии собственного дела;
- проводит оценку эффективности реализации мероприятия в Шумихинском районе;

- осуществляет подготовку предложений по улучшению реализации мероприятия на рынке труда  Шумихинского района;
-осуществляет подготовку предложений о распространении положительных практик по эффективности принимаемых мер и выработку предложений по созданию условий для расширения возможностей трудоустройства инвалидов;
- определяет потребность работодателей в оборудовании (оснащении) рабочих мест для инвалидов;
- рассматривает предоставленные в установленном порядке в ГКУ «Центр занятости населения Шумихинского района Курганской области» работодателями сметы на оборудование (оснащение) рабочих мест для инвалидов и дает в отношении этих смет рекомендации, перед их утверждением директором ГКУ «Центр занятости населения Шумихинского района Курганской области».
8. Члены Рабочей группы осуществляют подготовку предложений по вопросам совершенствования механизмов обеспечения занятости инвалидов, стимулирования создания для них специальных рабочих мест и представляют их в рабочую группу не позднее двух дней до даты проведения заседания Рабочей группы.

9.     Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости. Решение о проведении  заседаний Рабочей группы принимает руководитель рабочей группы или, в случае его отсутствия, заместитель руководителя рабочей группы.
10. Заседание Рабочей группы признается правомочным для принятия решений, если на нем присутствует не менее 2/3 списочного состава Рабочей группы. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 50 процентов списочного состава Рабочей группы. В случае равенства голосов членов Рабочей группы голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.
11. Решения заседания Рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются руководителем рабочей группы или, в его отсутствие, заместителем руководителя рабочей группы.
РЕШИЛИ:
1. Создать межведомственную рабочую группу по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района согласно приложению № 1 к данному протоколу.
2.  Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района согласно приложению № 2 к данному протоколу.
Координатор комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений
Администрации Шумихинского района                                                            Л.А. Иващенко
Приложение № 1 к протоколу заседания районной трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений № 4 от 14.11.2017г

Состав межведомственной рабочей группы по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района
	Руководитель:
	Иващенко Л.А. - Заместитель Главы Шумихинского района.

	Заместитель руководителя:
	Черепанова Н.Г. - директор ГКУ «Центр занятости населения Шумихинского района Курганской области».

	Секретарь:
	Иванова Е.В. - ведущий специалист сектора экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства и потребительского рынка Финансового отдела Администрации Шумихинского района.

	Члены рабочей группы:
	Шапкин Ю.А. - заместитель Главы Шумихинского района, начальник Управления сельского хозяйства Администрации Шумихинского района.

	Бунькова Н.Ю. - начальник Отдела образования Администрации Шумихинского района.

	Двизова О.В. - заведующий сектором экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства и потребительского рынка Финансового отдела Администрации Шумихинского района.

	Логинова Е.Н. - председатель Координационного Совета профсоюзных организаций Шумихинского района, председатель райкома профсоюза работников образования и наук.

	Ананьева Т.В. - председатель общественной организации инвалидов Шумихинского района.

	Епифанцев К.В. -директор ООО «Шумихинский пряник».

	Устинов А.Ф. – главный врач ГБУ «Шумихинская центральная районная больница».

	Сысоев В.Ю. – начальник ФГУ СЗН Курганской области ОСЗН по Шумихинскому району.

Приложение № 2 к протоколу заседания районной трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений № 4 от 14.11.2017 г.
Положение о межведомственной рабочей группе по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района

1.
Межведомственная рабочая группа по содействию трудоустройства инвалидов на территории Шумихинского района (далее – Рабочая группа) является совещательным, консультативным органом при Администрации Шумихинского района.

2.
Рабочая группа создается для организации эффективной работы по трудоустройству инвалидов на территории Шумихинского района, для выработки предложений по повышению занятости инвалидов и стимулированию создания для них специальных рабочих мест.

3.
Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

4.
Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, предприятиями, независимо от форм собственности, должностными лицами.

5.
Руководство деятельностью Рабочей группы осуществляет руководитель Рабочей группы. В отсутствие руководителя Рабочей группы руководство осуществляет его заместитель.

6.
Основными задачами рабочей группы являются:

-  обеспечение координации деятельности заинтересованных сторон в целях реализации дополнительного мероприятия по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные для них рабочие места;

- содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные для них рабочие места, организации эффективной работы по реализации дополнительного мероприятия по содействию в трудоустройстве;

- осуществление иных задач связанных с деятельностью рабочей группы.

7.
Рабочая группа осуществляет следующие функции:

- определяет перспективную потребность в профессиях и специальностях, по которым возможно применение труда инвалидов;

- проводит мониторинг по реализации мер, направленных на повышение занятости инвалидов, в том числе в части создания (оборудования) рабочих мест для инвалидов;

- рассматривает предложения заинтересованных органов исполнительной власти по вопросам совершенствования механизмов обеспечения занятости инвалидов, стимулирования создания для них специальных рабочих мест;

- рассматривает предложения, а также иные материалы по вопросам совершенствования механизмов обеспечения занятости инвалидов, стимулирования создания для них специальных рабочих мест, поступившие от общественных организаций инвалидов, общественных организаций работодателей, общественных организаций профсоюзов, иных лиц и организаций;

- проводит экспертный анализ и оценку поступивших предложений;

- анализирует сведения о ситуации на рынке труда Шумихинского района, данные мониторинга трудоустройства и закрепляемости на рабочих местах инвалидов и потребности незанятых инвалидов трудоспособного возраста в трудоустройстве, открытии собственного дела;

- проводит оценку эффективности реализации мероприятия в Шумихинском районе;

- осуществляет подготовку предложений по улучшению реализации мероприятия на рынке труда  Шумихинского района;

-осуществляет подготовку предложений о распространении положительных практик по эффективности принимаемых мер и выработку предложений по созданию условий для расширения возможностей трудоустройства инвалидов;

- определяет потребность работодателей в оборудовании (оснащении) рабочих мест для инвалидов;

- рассматривает предоставленные в установленном порядке в ГКУ «Центр занятости населения Шумихинского района Курганской области» работодателями сметы на оборудование (оснащение) рабочих мест для инвалидов и дает в отношении этих смет рекомендации, перед их утверждением директором ГКУ «Центр занятости населения Шумихинского района Курганской области».

8.
Члены Рабочей группы осуществляют подготовку предложений по вопросам совершенствования механизмов обеспечения занятости инвалидов, стимулирования создания для них специальных рабочих мест и представляют их в рабочую группу не позднее двух дней до даты проведения заседания Рабочей группы.

9.
    Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости. Решение о проведении  заседаний Рабочей группы принимает руководитель рабочей группы или, в случае его отсутствия, заместитель руководителя рабочей группы.

10.
Заседание Рабочей группы признается правомочным для принятия решений, если на нем присутствует не менее 2/3 списочного состава Рабочей группы. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 50 процентов списочного состава Рабочей группы. В случае равенства голосов членов Рабочей группы голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

11.
Решения заседания Рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются руководителем рабочей группы или, в его отсутствие, заместителем руководителя рабочей группы.
Председатель комиссии

Л.А. Иващенко

Секретарь комиссии

Е.В. Иванова